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 Massagno, 30.09.2019/LCde  
 Ris. mun. 02.09.2019 
 

 
 

 
Risposta del Municipio 
all’interpellanza 28 giugno 2019 di Philippe Bouvet (Lega dei Ticinesi e UDC) riguardo a 
futuri mancati introiti fiscali 
 
 
Egregio signor Bouvet,  
 
il Municipio ha preso atto dei contenuti dell’interpellanza del 28 giugno 2019 (giunta il 1° 
luglio 2019) riguardo i mancati introiti fiscali riferiti al sequestro di Villa Elisa a 
Massagno.  
 
Prima di entrare nel merito, per quanto possibile, delle questioni poste dall’interpellante 
occorre segnalare che la risposta deve forzatamente tenere conto dei disposti dell’art. 
183 cpv. 1 della Legge tributaria (LT) che recita:  
 
Art. 183 1 Chiunque è incaricato dell’esecuzione della presente legge o è chiamato a 
collaborarvi è tenuto al segreto sui fatti di cui viene a conoscenza nell’esercizio della 
sua funzione e sulle deliberazioni dell’autorità e a negare a terzi l’esame degli atti 
ufficiali. 
 
La risposta ve pure tenere conto delle norme previste dalla Legge sulla protezione dei 
dati personali (LPDP). 
 
In ambito fiscale l’accesso ai dati da parte del Consigliere comunale o membro della 
Commissione della gestione non è dato se non in forma anonima o attraverso dati 
complessivi che possano permettere un corretto esame dei conti.  
 
Fatte le premesse di cui sopra l’Esecutivo non si esprimerà sui quesiti posti, rassicura 
tuttavia il signor Bouvet che in caso di un sequestro il Cantone avvisa il Comune e 
chiede l’annuncio dei debiti del proprietario del fondo.  
In caso di vendita del bene sequestrato, i debiti vengono risarciti in base ad una 
graduatoria che prevede in primo luogo il risarcimento ad enti pubblici. Stessa 
procedura anche in caso contrario, dove è il Comune ad avviare il sequestro ed il 
Cantone viene invitato a prendervi parte. 
 
Ipotetici ammanchi d’imposta saranno effettivi solo al momento della registrazione di 
abbandoni d’imposta. Avendo un bene a garanzia questa procedura non avverrà 
fintanto che il bene viene realizzato. Per concludere in sede di preventivo i contribuenti 
vengono stimati anche in considerazione della loro bontà creditizia.  
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Con ossequi.   
 
 

 
 

Per il Municipio:  
 
 
Il Sindaco:  La Segretaria:  
 
 
arch. Giovani Bruschetti Lorenza Capponi 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Risposta Consiglio comunale del 30.09.2019 


